2022年８月３日

各  位
会 社  名  日 本 金 銭 機 械 株 式 会 社
代 表  者  代表取締役社長   上  東   洋  次  郎
 (コード番号︓6418  東証プライム)

問い合せ先  常務取締役上席執行役員
経営企画本部長   高  垣   豪

電   話  （06）6703－8400（代表）

業績予想及び配当予想に関するお知らせ

当社は、2022年５月10日に公表いたしました「2022年３月期決算短信[日本基準]（連結）」におい

て、未定としておりました2023年3月期の連結業績予想及び配当予想につきまして、下記のとおりお知らせいた
します。

記

１．業績予想について
(１)2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想値（2022年４月１日～2022年9月30日）

売 上 高 営業利益  経常利益

親会社株主に
帰属する

四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

 百万円  百万円  百万円  百万円  円 銭
前回発表予想（Ａ）  ― ― ― ― ―
今回修正予想（Ｂ）  12,400 600 1,300 1,000 33.71
増減額（Ｂ）－（Ａ）  ― ― ― ― ―
増減率（％）  ― ― ― ― ―

(参考）前期第２四半期実績
(2022年３月期第２四半期)

9,009 274 324 174 5.87

(２)2023年３月期通期連結業績予想値（2022年４月１日～2023年3月31日）

売 上 高 営業利益  経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円  百万円  百万円  百万円  円 銭
前回発表予想（Ａ）  ― ― ― ― ―
今回修正予想（Ｂ）  21,600 △650 100 1,400 47.19
増減額（Ｂ）－（Ａ）  ― ― ― ― ―
増減率（％）  ― ― ― ― ―
（参考）前期実績
(2022年3月期)

20,040 568 1,384 605 20.41

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によ
って予想数値と異なる可能性があります。

(３)業績予想の理由
  2023年３月期の連結業績予想につきましては、半導体等の電子部品の供給不足等をはじめとする懸念
材料による当社グループへの事業活動及び経営成績に与える影響の予測が困難であったことから未定としており
ましたが、最近の業績動向等を踏まえて算定いたしましたので、公表いたします。
第2四半期累計期間の連結業績予想につきましては、各国における新型コロナウイルス感染抑止のための規

制が緩和されたことにより経済活動が持ち直しつつあることで、当社グループの市場におきましても、特に海外のゲ
ーミング市場及びコマーシャル市場における設備投資需要は、第１四半期に引き続き堅調に推移しており、売
上高は前年同四半期を大幅に上回る見込みであります。また、営業利益も同様に前年同四半期を上回る見
込みでありますが、第２四半期以降においては、原材料価格の高騰等の影響により、その伸び率は鈍化する傾
向にあります。その他、円安の進行による為替差益の計上も想定されるため、親会社株主に帰属する四半期純
利益は10億円を予想しております。
通期の連結業績予想につきましては、第３四半期以降も、顧客からの当社製品における注文残高は引き

続き増加傾向にあるものの、上記の原材料価格の高騰に加え、半導体等の電子部品の供給不足による製品
の生産遅延により、下半期の売上高の先細りが予想されます。また、コロナ禍後の事業展開に必要不可欠な新
製品への研究開発投資等の支出を見込んでいることもあり、通期では6億50百万円の営業損失を予想してお
ります。
一方、本日公表いたしました「固定資産の譲渡及び特別利益の計上並びに当社及び連結子会社の本店

（本社）移転に関するお知らせ」に記載のとおり、2023年３月期において当社本社事務所を売却し、その売
却益として約15億９百万円を特別利益に計上する予定であり、親会社株主に帰属する当期純利益につきま
しては14億円を予想しております。
なお、当期の為替レート（年平均）につきましては、米ドル130円、ユーロ136円を想定しております。

（注）今回予想の１株当たり四半期純利益及び１株当たり当期純利益につきましては、2022年７月26日
に開示しております「譲渡制限付株式報酬としての新株式発行に関するお知らせ」に記載の2022年８
月24日付け発行予定新株式（9,800株）を反映した期中平均株式数を基に算定しております。

２．配当予想について
(１)2023年３月期配当予想
 年間配当金
 第２四半期末  期末  合計
 円 銭  円 銭  円 銭

2023年３月期（予想）  3.00 5.00 8.00

2022年３月期（前期実績）  0.00 5.00 5.00

(２)配当予想の理由
  2023 年 3 月期の配当予想につきましては、上記記載の業績予想のとおり、同連結会計年度（通期）で
は営業損失が見込まれるものの、下半期において本社事務所の売却に伴う特別利益の計上を予定しており、
今後の当社を取り巻く経営環境等を総合的に勘案し、１株につき第 2 四半期末配当金を 3 円、期末配当
金を 5 円、年間配当金 8 円といたします。

以 上